第 115 回定例会中、傍聴者アンケートの内容及び対応（案）
場所 内  容 対  応  策

1

本庁 市民のため、細部にわたるまで調査、ヒアリング行われており、

おおむね良好な議事進行と感じました。

参考意見

本庁 答弁時に、国や県からの通達文等を読む時間が長いと思います。 参考意見
本庁 市長は、適切な答弁になっていない。

※１期目の市長として強い想い、重みが全く伝わらない。

出席者（議員各位、市当局各位）のほとんどの方々が聴く姿勢が

なっていない。記録（メモ）をとる方、一部しか、おみうけしな

い。残念です。

※希望が持てない淡路市。（前向きの方向性が無い）

参考意見

本庁 当局側の最終答弁は、質問時間をオーバーしても行うべき。議員が

質問時間内に行ったものすなわち質問が成立しているものを議長

が答弁させないのは職権の乱用では。これは議会運営上だけでな

く成立した答弁を知る権利を奪っていることになるのでは。

参考意見

本庁 質問に対して具体的に答えられるものは、数字や時期等を明示し

て答えてほしい。あまりにも一般論に終始する傾向がある。

参考意見

本庁
活発な論議だった。

参考意見

本庁 一般質問者に対する市当局の答弁について、少し時間をこえても

認めるべきである。

参考意見

本庁 初めての傍聴でしたが、良い機会になりました。行政の方向性は、

こうして決められていくんだと理解した。

参考意見

第 115 回定例会中、傍聴者アンケートの内容及び対応（案）
場所 内  容 対  応  策

2

本庁 一部議員の不規則発言 スマホ操作 いねむり

男性副市長の居眠り 幹部職員の私語

上記見るに苦しい物が多かった。

参考意見

北淡 淡路市議会を初めて傍聴しましたが、一つでも多くの要望が実現

されることを期待しています。

参考意見

北淡 あわ神バスの障がい者の同伴者の料金無料化を是非実施して下さ

い。視覚障がい者からのお願いです。

参考意見

岩屋 誠実に答えようとする新市長の姿に感銘。一方で失笑や人を馬鹿

にした市議たちの態度、もはやインギン無礼さえ通り越して、真意

を得ない嫌味な質問を執拗に繰り返す議員。中継を見ていても不

愉快になりました。私たち市民が、そんな議員たちに失笑している

ことを伝えるために投書しました。新しい世代の登場に期待し、応

援する民意を逆行する市議のふるまいに期待はありません。

参考意見

岩屋 岩屋幼稚園、ホームにしてくれ。

火葬場を再利用してください。

参考意見

東浦 一般質問の日の傍聴をさせていただきました。もっともっと市民

が議会傍聴などで関心をもってもらえれば良いですね。

参考意見